[image: image1.jpg]

	PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº 028/2011  DE 12  DE  SETEMBRO
DE 2011.

AUTORIA: Vereador AMANTINO BAIOTO

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO CAMPONOVENSE AO SENHOR JOÃO PATRICIO DO CARMO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  A Presidente  da  Câmara Municipal  de  Campo  Novo do Parecis, Estado  de  Mato    Grosso,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do art. 39, IV, do Regimento Interno, promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o  título  de  Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor JOÃO PATRICIO DO CARMO.
Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção da honraria de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 12 de setembro de 2011.

                 Vereador AMANTINO BAIOTO
JUSTIFIVATIVA

                                                      João Patricio do Carmo nasceu em Araruna/PR no dia 26.06.1962; filho de Antonio Joaquim Patricio (in memoriam) e Petronilha Albino Patricio; casado com Terezinha de Jesus Patricio e pai de Patrique Ernandes Patricio e Janaina Patricio.
                                                      João Patrício do Carmo fixou residência na região da Sucuruína 1 e 2 em 1982, e no ano de 1985 adquiriu dois terrenos na Av. Brasil, esquina com Av. Rio Grande do Sul, onde abriu seu comércio no ramo de auto elétrica e fixou residência. Em 1988, com a emancipação do Município, colocou seu nome para disputa de uma vaga na Câmara de Vereadores, tendo sido eleito em 5º lugar, juntamente com o prefeito Zeul Fedrizzi; naquela época os nove Vereadores abriram mão de receber os salários durante seis meses para contribuir para o município que estava começando. Também, trabalhou exaustivamente como vereador constituinte participando da elaboração da Lei Orgânica em 1990 e elaboração das primeiras leis do município. Participou diretamente nos pleitos e na instalação da primeira torre repetidora de sinal de TV em nosso município,  participou também em 1990 das negociações junto aos indígenas para abertura da Rodovia MT-235, energia elétrica da usina Euclides Horst, posto telefônico, criação da lei que cobrou dos produtores 1% da produção para aquisição de maquinários e veículos para o município em 1989. Foi o fundador do Diretório Municipal do PTB – Partido Trabalhista Brasileiro em 1991.

                                                         Relata o Sr. João Patricio que o aeroporto do município era onde hoje é a Rua Roberto Carlos Brolio, os aviões pousavam e vinham pela rua ate o pátio do Hotel Tomazelli, pois o município não contava com serviço de táxi.

    Atualmente é proprietário de uma empresa de comercialização de materiais para construção e continua acreditando e contribuindo para o progresso do Município.

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em___/___/___                    __________________________
                                                                                                                                                               Dalva Lúcia Zambaldi

Lido na sessão do dia ___/___/___

Apreciado na sessão do dia ___/___/2010 –  Resultado: _______________________________________
Presidente ________________________________

                        Ver. Edlamá Batista Marques